
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 392

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 159 DEL 27-08-2020

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA  E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, DELLA PROCEDURA
NEGOZIATA AI SESNI DELL'ART.1 COMMA 2 LETT.B) DL. N.76 DEL 16/07/2020 PER L'AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVA ALL'INTERVENTO
DENOMINATO: "FORTEZZA DI CIVITELLA DEL TRONTO" INSERITO NEL PIANO OPERATIVO "CULTURA E
TURISMO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014 -2020".
CUP B75C19000260001                                                              CIG: 8384566ABD

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
Il Comune di Civitella del Tronto risulta assegnatario di un contributo pari ad € 2.000.000 a valere
sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 201-2020 stanziato con delibera CIPE n.10 del
28/02/2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo;
In data 15/01/2020 è stato firmato apposito disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità del Piano
Operativo “Cultura e Turismo” e il Comune di Civitella del Tronto (TE) per l’attuazione dell’intervento
denominato: “Fortezza di Civitella del Tronto”;

CONSIDERATO che occorre dare avvio ai procedimenti tecnico ed amministrativi ed ogni altra azione
volta al raggiungimento degli obiettivi cui si propone il progetto in questione nei tempi imposti dal
disciplinare di cui sopra;

VISTA la deliberazione della G.C. n.159 del 19/12/2019 di adozione dello schema di programma triennale
2020/2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori pubblici dove è stata inserita l’opera in argomento;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.5 del 31/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato nominato il Geom. Fabrizio Verticelli, dipendente del Comune di Civitella del Tronto –
Area Tecnica, - Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 18/04/2016 n.50 e
della legge 241 del 07/08/1990;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la deliberazione della G.C. n.35 del 14/07/2020 con la quale è stato approvato lo studio di
fattibilità tecnica ed economica delle opere di cui in oggetto, redatto dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale comportante la spesa complessiva di € 2.000.000;

ATTESO che occorre  dare avvio alla procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione
definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilita’ e di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione relativa all’intervento denominato “Fortezza di  Civitella del Tronto” inserito nel piano
operativo “cultura e turismo” fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2014 -2020”, ai sensi dell’art.1
comma 2 lett.b) del DL. n.76 del 16/07/2020 che consente alle stazioni appaltanti di affidare i servizi alle
soglie di cui all’articolo 35 del d.lgs. n.50/2016 con consultazione di almeno cinque operatori economici,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti.

VISTA la propria determinazione RG.n.267 del 06/06/2020 con la quale è stato approvato l’avviso
pubblico di manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione degli inviti e degli
affidamenti, trasparenza e proporzionalità, gli operatori interessati a partecipare alla successiva
procedura negoziata indetta dal soggetto attuatore, ai sensi e per gli effetti di cui alla L.n. 55/2019 che ha
sospeso l’applicazione dell’art.37 lett.b comma 4 del Codice dei Contratti, per affidamento dell’incarico
di progettazione e D.L. dell’intervento in oggetto;

VISTA la propria determinazione a contrattare RG.n. 353 del 28/07/2020,  con la quale è stata indetta  la
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett. b) del DL. n.76 del 16/07/2020, per l’appalto del servizio per: “l'affidamento dell'incarico di
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione relativa all'intervento denominato "Fortezza di Civitella del Tronto" – FSC
2014/2020, con il criterio del prezzo più basso;

VISTO il verbale di gara in data 12/08/2020 (allegato alla presente), con la quale la Commissione ha
proposto ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare l’appalto di cui si tratta,
all’operatore economico:
RTP ARCH. TATIANA KIRILOVA KIROVA (mandataria/ausiliata), avente sede legale in via Mameli -
Cagliari C.F: KRLTTN42P69Z104O  (33%);
Arch. Lanfranco Cardinale (mandante), C.F: CRDLFR67L04E058E  (32%);
Arch. Monia Di Leonardo (mandante), C.F: DLNMNO69E56L103Z  (25%);
ing. Elisabetta Spinozzi  (mandante),   C. F. SPNLBT89M48I324Q    (5%)
Arch. Letizia Piombini    (mandante), C.F. PMBLTZ90D54L103V   (5%)
In avvalimento con:
Arch. Antonello Bottone (ausiliario), C.F. BTTNNL59T21
che ha offerto il ribasso del 43,72% corrispondente ad € 86.455,00 determinando l’importo netto dei
servizi ad Euro 111.292,02, cui vanno aggiunti gli oneri previdenziale ed IVA 4% e 22%.

DATO ATTO che, nei confronti dell’ RTP ARCH. TATIANA KIRILOVA KIROVA (mandataria/ausiliata), e dei
relativi mandanti  e dell’operatore economico ausiliario si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, ai
sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso il sistema AVCPASS dell’ANAC con
esito positivo;

CONSIDERATO CHE:
•  le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto
regolari;

•  l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua conveniente ed idonea in
relazione all’oggetto del contratto;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.159 del 27-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


•  nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, e che ai sensi
dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo
decreto D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si può così approvare la proposta di aggiudicazione di cui si tratta;

TENUTO CONTO che il CIG relativo al servizio è il seguente: 8384566ABD;

VISTE Linee Guida n. 1 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018. Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n.
417 del 15 maggio 2019;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e smi,;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020;
VISTO il D.Lgs n.33/2013 e l’art.29 del D.Lgs. n.50/2016 in materia di Amministrazione Trasparente;
VISTO l’art.3 della L.13/08/2010, n.136 in materia di Tracciabilità dei flussi finanziaria;
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;
RITENUTO di dover provvedere in merito,
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

D E T E R M I N A
di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il verbale di gara in data 12/08/2020 (allegato al presente atto)  e quindi di approvare1)
la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico:
RTP ARCH. TATIANA KIRILOVA KIROVA (mandataria/ausiliata), avente sede legale in via Mameli

Cagliari C.F: KRLTTN42P69Z104O  (33%);
Arch. Lanfranco Cardinale (mandante), C.F: CRDLFR67L04E058E  (32%);

Arch. Monia Di Leonardo (mandante), C.F: DLNMNO69E56L103Z  (25%);
ing. Elisabetta Spinozzi  (mandante),   C. F. SPNLBT89M48I324Q    (5%)
Arch. Letizia Piombini    (mandante), C.F. PMBLTZ90D54L103V   (5%)

     In avvalimento con:
Arch. Antonello Bottone (ausiliario), C.F. BTTNNL59T21

che ha presentato la migliore offerta di ribasso pari al 43,72% corrispondente ad € 86.455,00
determinando l’importo netto dei servizi ad Euro 111.292,02, cui vanno aggiunti gli oneri
previdenziale ed IVA 4% e 22%, per l’affidamento di servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria
relativi all’intervento di: "Fortezza di Civitella del Tronto" – FSC 2014/2020;

di PROVVEDERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,2)
all’aggiudicazione definitiva a favore del suddetto operatore economico:
RTP ARCH. TATIANA KIRILOVA KIROVA (mandataria/ausiliata), avente sede legale in via Mameli

Cagliari C.F: KRLTTN42P69Z104O (33%);
Arch. Lanfranco Cardinale (mandante), C.F: CRDLFR67L04E058E  (32%);

Arch. Monia Di Leonardo (mandante), C.F: DLNMNO69E56L103Z  (25%);
Ing. Elisabetta Spinozzi  (mandante),   C. F. SPNLBT89M48I324Q    (5%)
Arch. Letizia Piombini   (mandante), C.F. PMBLTZ90D54L103V   (5%)

     In avvalimento con:
Arch. Antonello Bottone (ausiliario), C.F. BTTNNL59T21

che ha presentato la migliore offerta di ribasso pari al 43,72% corrispondente ad € 86.455,00
determinando l’importo netto dei servizi ad Euro 111.292,02, cui vanno gli oneri previdenziale ed IVA
4% e 22%, per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.159 del 27-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa all'intervento
denominato "Fortezza di Civitella del Tronto" – FSC 2014/2020;

di APPROVARE il quadro economico dell’intervento - post-gara affidamento servizi di progettazione3)
e direzione lavori dell’importo complessivo di € 2.000.000,00 così distinto:

A) Tipologia di Lavori Incidenza IMPORTI

Interventi Conservazione e Restauro degli elementi architettonici
del sistema Fortezza di Civitella del Tronto per la fruizione e la

39,15% € 500.000,00

Interventi di Allestimento degli spazi e dei percorsi per l’offerta 34,07% €  435.000,00

Interventi di sistemazione atti all’accessibilità degli spazi e dei 23,88% €  305.000,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   2,90% €   37.000,00

Totale di A 100,00% € 1.277.000,00
B.1 Spese tecniche

       a) indagini geologiche  €         7.000,00
       b) analisi di laboratorio  €         7.000,00
       e) progettazione, definitiva, esecutiva    €       67.099,32
       f) direzione lavori + contabilità  €       35.001,02
       g) coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €       9.191,68
       h) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €       40.830,17
       i)  frazionamenti  €                      -
       l) relazione geologica  €         4.300,00
       m) collaudo statico  €         4.000,00
       n) collaudo amministrativo  €         5.000,00
       o) consulenze specialistiche  €         5.000,00
       p) attività e consulenze di supporto al Rup  €         4.000,00

 Totale spese tecniche  €    188.422,19
B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa     €    100.000,00
Lavori in economia – IVA inclusa     €      65.043,52
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne incluso il 20% per beni
strumentali, comma 4)  €       25.540,00

 Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €         5.000,00
Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs.
50/2016)  €         1.000,00

Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €         5.000,00
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  €            600,00

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  €      202.183,52
B.4 IVA/oneri

IVA su lavori   €     272.800,00
IVA su oneri sicurezza  €         8.140,00
IVA su spese tecniche (aliquota 22% + 4 % contr. prev. su spese tecniche + IVA sul
4%)  €       51.454,29

IVA su indagini  €         3.080,00
 Totale IVA/oneri  €    332.394,29

Totale di B    €    723.000,00

TOTALE GENERALE INTERVENTO A+B   € 2.000.000,00

di IMPEGNARE la spesa di € 141.207,31 come da prospetto contabile che segue:4)

PROSPETTO CONTABILE
Intervento Codice 05.01-2.03.01.01.001
Capitolo 2542/R Descrizione MIBACT – Fortezza Borbonica – FSC 2014-2020

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.159 del 27-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



RTP Arch. TATIANA KIRILOVA KIROVA

Articolo 6

Rif. Imp.
Sub. N. Importo € 141.207,31  Fondi FSC 201/2020 - MIBACT

€ 2.000.000

EX SIOPE 2113

Causale Incarico professionale progettazione e D.L.

CIG

di DARE ATTO che il codice Unico ufficio – IPA, per fatturazione elettronica è: UFW8ZM;5)
di ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi anche solo parziale ex art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e smi6)
con la presente procedura;
di DISPORRE ai sensi dell’art. 76 co. 2-bis Dlgs 50/2016 s.m.i. l'invio, agli operatori economici7)
concorrenti delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa al8)
servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;
di DARE ATTO, ai sensi dell’art.29 del d.lgs. n.50/2016 e smi che tutti gli atti relativi alla procedura9)
saranno pubblicati, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni
di cui all’art.23 del d.lg.vo n.33/2013;
di DICHIARARE che l'atto è immediatamente efficace.10)

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
                                                                                  Geom. Fabrizio Verticelli

8384566ABD CUP        B75C19000260001
Descrizione

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.159 del 27-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5

Incarico professionale progettazione e D.L.

Creditore

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-09-23T09:11:28+0100
	Fabrizio Verticelli




